Τοῦ Θεολόγου, ἐκ τοῦ εἰς *Καισάριον τὸν ἀδελφόν.*

Πειθομαι σοφῶν λόγοις, ὅτι πᾶσα ψυχὴ, καλὴ τε καὶ θεοφιλῆς, ἐπειδὴν τρῶ συνδεδεμένου σώματος λυθεῖσα, ἐνθὲνδὲ ἀπλλαγῇ, εὐθύς ἐν συναίσθησει καὶ θεωρίᾳ τοῦ μένοντος αὐτὴν καλοῦ γενομένη, ἄτε τοῦ ἐπισκοποῦντος ἀνακαθαρέντος, ἢ οὐκ οἶδ' ὅ τι καὶ λέγειν χρῆ, θαυμασίαν τινὰ ἡδονὴν ἔδεται καὶ ἀγάλλεται, καὶ ἡδέως χωρεῖ πρὸς τὸν ἑαυτῆς δεσπότην, ὡσπερ τι δεσμοτήριον χαλεπὸν τὸν ἐνταῦθα βίον ἀποφυγοῦσα, καὶ τὰς περικειμένας ἀποσεισαμένη πέδας (ὅψ' ὦν τὸ τῆς διανοίας πτερὸν καθελικετο) καὶ οἷον ἡδὴ τῇ φαντασίᾳ καρποῦται τὴν ἀποκειμένην μακαριότητα.

Τοῦ Χρυσοστόμου, ἐκ τοῦ κατὰ *Ματθαῖον.*

Οὐκ οἴδατε, πῶς ἐν τῇ τελευταίᾳ ἡμέρᾳ συστρέφει ψυχὴν ἁμαρτήματα, πῶς κάτωθεν τὴν καρδίαν ἀνακινεῖ; Ὅθεν καὶ δὴ μετὰ πολλῶν τότε ἔστιν ἀκούειν διηγουμένων καὶ ὄψεις φοβεράς, ὧν οὐδὲ τὴν θεωρίαν λοιπὸν φέρονται οἱ ἀπίοντες· καὶ τὴν κλίτην αὐτὴν μετὰ πολλῆς τῆς ῥύμης τινάσσουσιν οἱ κείμενοι· φοβερὸν ἐνορῶσι τοῖς παροῦσι, τῆς ψυχῆς ἐνδον ἑαυτῆς ἔσω ὠθοῦσης, καὶ ὀκνουσῆς ἀπορβῆσθαι τοῦ σώματος, καὶ τὴν ὄψιν τῶν ἐρχομένων ἀγγέλων ἐφορώσης. Εἰ γὰρ ἀνθρώπους φοβερούς ἐνορῶντες δεδιττόμεθα, ἀγγέλους ἀπειληφόρους καὶ δυνάμεις ὀποτόμους τῶν παραπεμπομένων βλέποντες, τί οὐ πεισόμεθα, ἔλκομένης ἡμῶν ἀπὸ τοῦ σώματος τῆς ψυχῆς, καὶ συρομένης καὶ πολὺ ἀποδυρομένης εἰκῇ καὶ μάτην;

Διαδόχου ἐκ τῶν περὶ πνευματικῆς τελειότητος.

Ἐὰν οὖν μὴ πρεπόντως μετανοήσωμεν, καὶ περὶ τῶν ἁμαρτιῶν ἡμῶν πάντες ἐξομολογησόμεθα, δεῖλιαν τινὰ ἄδηλον ἐν τῷ καιρῷ τῆς ἐξόδου ἡμῶν εὐρήσομεν ἐν ἑαυτοῖς. Χρῆ δὲ ἡμᾶς εὐχεσθαι τοῦς

bona acquisita stabiliter in aeternum habituros. Qui vero sunt repleti sordibus et insanabilibus maculis, **286** si sint alicui sacro initiati mysterio, ipsi autem (eo a mente sua pernicioso ejecto) ad exitiales transfugerint libidines, quando venient ad finem hujus vitae, non amplius aequae videbuntur eis despicabiles leges divinatorum eloquiorum: suorum autem vitiorum pereuntes cupiditates, aliis intuentes oculis, et sacram vitam, a qua stulte exciderunt, beatam praedicantes, miserabiliter, et non lubenter ab hac vita abrumpuntur, ad nullam bonam spem deducti, propter vitam pessimam. Quorum nihil accidit in dormitione sacrorum virorum, qui ad metam priorum certaminum prorecti, gaudio sancto implentur, et cum voluptate viam regenerationis ineunt.

Ex Gregorii Theologi oratione in Caesarium fratrem suum.

Credo iis quae dicunt sapientes, quod omnis anima bona et religiosa, postquam liberata fuerit a corpore cui est alligata, statim gustet ac contempletur bonum quod eam manet, tanquam repurgato eo quod offundebat tenebras; nec scio quid dicere oporteat: mirabili certe voluptate afficitur et exultat, et libenter pergit ad suum Dominum, ut quae tanquam ex tetro aliquo carcere, ex hac vita effugiat; et, quibus constricta erat, compedes excutiat, et jam nunc sibi reservatam beatitudinem mente degustet.

Ex Chrysostomo in Matthaeum.

Nescitis quemadmodum in novissimo die animam peccata circumagant et torqueant? Quomodo cor ab imo quasi fundo moveant? Quocirca multi quoque illorum terrificas visiones sibi oblatas denarrant, quarum ne aspectum quidem amplius ferre possunt. Quin lectum etiam in quo cubant magno impetu percunt, et terribiliter aspiciunt eos qui sunt praesentes; se intro trudente anima, et cunctante erumpere ex corpore, et non ferente aspectum angelorum qui veniunt. Si enim pertimescimus videntes homines formidabiles, quanto magis metu percelleremur cum minaces angelos, et inexorabiles illas potestates aspiciemus? Quid cruciamentorum non patiemur, quando anima ex corpore extrahetur, et avellatur, ipsa multum, sed temere et frustra ejulante?

287 *Ex Diadocho, de perfectione spirituali.*

Si ergo non ut oportet egerimus poenitentiam, et de omnibus peccatis nostris confessi non fuerimus, metum quemdam latentem tempore obitus nostri reperiemus. Quare opus est precari, qui Dominum

VARIAE LECTIONES.

γ βεβαίως. * ἀπορβῆσαντες.

NOTAE.

(50) *Βελίως.* Ego. βεβαίως. *Μοχ ἀπορβῆσαντες* mendose, ἀπορβῆσαντες duriuscule, ἀπορβῆσαντες fortasse melius. (ALEMANN.)

diligimus, ut simus tunc extra omnem metum. Nam qui tunc in metu erit, ad Tartareos principes tendet. At anima, quæ in sua erga Deum charitate in hora mortis exultat, supra omnes acies dæmonum ad angelos pacis cum gaudio festinat et fertur. Quamobrem in adventu Domini, qui cum huiusmodi fiducia ex hac vita excesserint, cum omnibus sanctis rapiuntur; qui vero tempore mortis vel paulisper formidarint, in multitudine omnium aliorum hominum relinquuntur, tanquam iudicium subeuntes, ut igne iudicii examinati, sortes sibi debitas pro ratione factorum recipiant: « Uniuscuiusque enim opus, quale sit, ignis probabit¹¹. »

τοῦ πυρὸς δοκιμασθέντες τῆς κρίσεως, τοὺς κεχρεωστημένους αὐτοῖς κατά τὰς πράξεις ἀπολάβωσι κλήρους. « Ἐκάστου γὰρ, φησί, τὸ ἔργον ὁποῖόν ἐστι, τὸ πῦρ δοκιμάσει. »

Ex sancto Nilo ad Agathium.

Vere terribile est mortis mysterium, quando eorum qui animam repetunt formidabilis præsentia, ipso etiam habitu metuenda, pavescentem ad exitum occupat; quando etiam dæmones male commissa exprobrant, et ad se rapiunt, inque loca tristia et horrida abducunt, ita ut etiam ante supplicium incensus timor et tremor satis sit supplicii: quando conscientia ad scelera sua respiciens, cum tremore peccatis debitas pœnas expectabit: quo tempore jacet corpus sudore madidum, indicia præbens ejus cum quo interius afflictaur angoris; nam ejus anxietatis quæ non videtur, satis certa argumenta sunt ea quæ tum sub oculos cadunt. Et quemadmodum illi qui amaras potiones bibunt, vultum ob amaritudinem mutant et contrahunt; ita et anima ex dispositione quam palam præ se fert, in ipso vultu internam suam constitutionem exprimit et patefacit.